公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

7、其他重大关联交易

□适用 不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

十二、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1）托管情况

□适用 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2）承包情况

□适用 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3）租赁情况

适用 □不适用

租赁情况说明

报告期租赁情况无重大变化。

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

□适用 不适用

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的租赁项目。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、日常经营重大合同

单位：元

合 同 订 立

公 司 方 名

称

合 同 订 立

对方名称

合 同 总 金

额

合 同 履 行

的进度

本 期 确 认

的 销 售 收

入金额

累 计 确 认

的 销 售 收

入金额

应 收 账 款

回款情况

影 响 重 大

合 同 履 行

的 各 项 条

件 是 否 发

生 重 大 变

化

是 否 存 在

合 同 无 法

履 行 的 重

大风险

无 无 0.00 0 0.00 0.00 无 否 否

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

矩阵纵横设计股份有限公司 2023 年半年度报告全文

25

十三、其他重大事项的说明

☑适用 不适用

关于部分募投项目延长建设期的事项

公司于 2023 年 4 月 24 日召开的第一届董事会第十二次会议、第一届监事会第十二次会议，审议通过了《关于部分

募投项目延长建设期的议案》，同意公司在募投项目实施主体、实施方式、建设内容、募集资金投资用途及投资规模不

发生变更的前提下，对首次公开发行股票募集资金“智能设计平台建设项目”、“信息化建设项目”的两个投资项目进

行延长建设期。具体内容详见公司在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上 2023 年 4 月 25 日披露的《关于部分募

投项目延长建设期的公告》（公告编号：2023-018）。

十四、公司子公司重大事项

☑适用 不适用

本期注销子公司深圳路润建设有限公司。

矩阵纵横设计股份有限公司 2023 年半年度报告全文

26

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
91,546,056 100.00%   45,000,000 -1,546,056 43,453,944 135,000,000 75.00%

1、国家持股

2、国有法人

持股
5,307 0.01%   0 -5,307 -5,307 0 0.00%

3、其他内资

持股
91,532,590 99.98%   45,000,000  -1,532,590  43,467,410 135,000,000 75.00%

其中：境内

法人持股
38,217,799 31.85%   18,344,117  -1,529,564  16,814,553 55,032,352 30.57%

境内自然人

持股
53,314,791 44.43%   26,655,883 -3,026 26,652,857 79,967,648 44.43%

4、外资持股 8,159 0.01%   0 -8,159 -8,159 0 0.00%

其中：境外

法人持股
8,047 0.01%   0 -8,047 -8,047 0 0.00%

境外自然人

持股
112 0.00%   0 -112 -112 0 0.00%

二、无限售

条件股份
28,453,944 23.71%   15,000,000 1,546,056  16,546,056 45,000,000 25.00%

1、人民币普

通股
28,453,944 23.71%   15,000,000 1,546,056  16,546,056 45,000,000 25.00%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总

数
120,000,000 100.00%   60,000,000 0.00 60,000,000 180,000,000 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

2023 年 5 月 22 日，公司对首次公开发行网下配售限售股的 1,546,056 股股份解除限售。具体内容详见公司于 2023

年 5 月 18 日披露在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）的《关于首次公开发行网下配售限售股上市流通的提示性公

告》。

报告期内，公司实施 2022 年度利润分配及资本公积转增股本方案，以 2022 年 12 月 31 日总股本 120,000,000 股为

基数，每 10 股派发现金红利 6.70 元（含税），分配现金红利总额为 80,400,000 元（含税）。同时，公司以资本公积转

增股本方式向全体股东每 10 股转增 5 股，共计转增 60,000,000 股。权益分派于 2023 年 6 月 2 日实施完毕，故截至 2023

年 6 月 30 日公司总股本为 180,000,000 股。具体内容详见公司于 2023 年 5 月 25 日披露在巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）的《2022 年年度权益分派实施公告》。

[…]

增股本方式向全体股东每 10 股转增 5 股，共计转增 60,000,000 股。权益分派于 2023 年 6 月 2 日实施完毕，故截至 2023

年 6 月 30 日公司总股本为 180,000,000 股。具体内容详见公司于 2023 年 5 月 25 日披露在巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）的《2022 年年度权益分派实施公告》。

54、其他权益工具

不适用

55、资本公积

单位：元

http://www.cninfo.com.cn/

矩阵纵横设计股份有限公司 2023 年半年度报告全文

91

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 1,143,823,434.11  60,000,000.00 1,083,823,434.11

其他资本公积 74,444,495.99 15,402,309.53  89,846,805.52

合计 1,218,267,930.10 15,402,309.53 60,000,000.00 1,173,670,239.63

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

2023 上半年，公司因股权激励确认资本公积 15,402,309.53 元，详见本节第十三“2、以权益结算的股份支付情

况”。

56、库存股

不适用

57、其他综合收益

单位：元

项目 期初余额

本期发生额

期末余额 本期所得

税前发生

额

减：前期

计入其他

综合收益

当期转入

损益

减：前期

计入其他

综合收益

当期转入

留存收益

减：所得

税费用

税后归属

于母公司

税后归属

于少数股

东

二、将重分类进

损益的其他综合

收益

325,112.09 -89.50   -89.50  325,022.59

外币财务报表折

算差额
325,112.09 -89.50   -89.50  325,022.59

其他综合收益合

计
325,112.09 -89.50   -89.50  325,022.59

其他说明，包括对现金流量套期损益的有效部分转为被套期项目初始确认金额调整：

58、专项储备

不适用

59、盈余公积

单位：元

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

60、未分配利润

单位：元

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 380,086,852.26 230,796,386.99

调整后期初未分配利润 380,086,852.26 230,796,386.99

加：本期归属于母公司所有者的净利 36,907,795.60 165,179,536.06

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 45,421,732.34 3,659,711.24  49,081,443.58

合计 45,421,732.34 3,659,711.24  49,081,443.58

矩阵纵横设计股份有限公司 2023 年半年度报告全文

92

润

减：提取法定盈余公积 3,659,711.24 15,889,070.79

应付普通股股利  80,400,000.00

期末未分配利润 332,934,936.62 380,086,852.26

调整期初未分配利润明细：

1)由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润 0.00 元。

2)由于会计政策变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

3)由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润 0.00 元。

4)由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

5)其他调整合计影响期初未分配利润 0.00 元。

61、营业收入和营业成本

单位：元

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 250,938,798.88 149,559,950.02 386,250,714.33 212,345,846.48

其他业务 47,428.56 47,634.00 47,428.56 47,634.00

合计 250,986,227.44 149,607,584.02 386,298,142.89 212,393,480.48

收入相关信息：

单位：元

合同分类 分部 1 分部 2 产品 合计

商品类型

其中：

主营业务-空间设计服务   115,417,118.02 115,417,118.02

主营业务-软装陈设服务   132,888,540.91 132,888,540.91

主营业务-其他   2,633,139.95 2,633,139.95

其他业务   47,428.56 47,428.56

按经营地区分类

 其中：

东北地区   12,730,386.75   12,730,386.75

华北地区   13,584,777.10   13,584,777.10

华东地区   80,302,337.85   80,302,337.85

华南地区   88,353,680.16   7,850,709.08

华中地区   7,850,709.08   88,353,680.16

西北地区   25,934,286.82   25,934,286.82

西南地区   22,230,049.68   22,230,049.68

市场或客户类型